casos, o comportamento da doença e as orientações quanto às medidas para minimizar a propagação da
doença no mundo. Dados do Painel Epidemiológico n. 486, emitido pela Secretaria de Estado de Saúde do
Estado de Mato Grosso apontam que até o dia 06/07/2021, 460.595 (quatrocentos e sessenta mil quinhentos
e noventa e cinco) pessoas foram contaminadas pela COVID-19, 12.243 (doze mil duzentos e quarenta e
três) pessoas vieram a óbito.

Mato Grosso possui, ainda, a segunda maior taxa de mortalidade do Brasil, com 345,30 mortes para cada
100.000 (cem mil) habitantes

Deste modo, é injustificável reduzir os recursos destinados à Saúde Pública no momento de maior